
Análisis propuesta de Reforma 
Electoral FARC - EP 



Cámara de Representantes 

Forma actual de elección 

Propuesta Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia 

Circunscripción  

Territorial 

Circunscripciones  

Especiales 

5 curules 161 Curules 

Sistema Proporcional 

Umbral 

Cifra Repartidora 

¿Quienes compiten 

por curules? 

¿Cuántas curules 

para cada 

competidor? 

Circunscripción Territorial Circunscripciones especiales 

Mismo número de candidatos por 

partido que curules a Distribuir 

(Depende del  Departamento). 

Opción de Voto Preferente y listas 

cerradas 

Cámara Territorial 

Departamentos y Distrito 

Capital de Bogotá 

 (c/a una 4 curules) 

+ 20 curules 

(criterios 

poblacionales) 

Total circunscripción territorial: 

152 curules 

Propuesta Reforma Electoral FARC - EP 

•5 curules 

Comunidades campesinas 

•5 curules 

Indígenas 

•5 curules 

Afrodescendientes 

•5 curules 

Colombianos Exterior 

172 curules 

CURULES CIRCUNSCRIPCIÓN ESPECIAL DE PAZ: Surgirán como 

resultado de la firma de un eventual acuerdo de paz en la Cámara Territorial, 

se definirán en el Acuerdo final. 

+ 



Circunscripción Territorial 
4 curules por cada Departamentos y Bogotá 



 Según propuesta de reforma electoral presentada por las FARC – EP, la actual Cámara de 
Representantes será sustituida  por una Cámara Territorial. Las circunscripciones territoriales 
corresponden a los Departamentos y al Distrito Capital de Bogotá. Cada circunscripción territorial 
tendrá cuatro (4) representantes.  

 Teniendo en cuenta el numero de Departamentos (32) más el Distrito Capital (1), y que cada una de 
ellas tendrá 4 curules, serán 132 las curules por circunscripción territorial disputadas en el territorio 
nacional.  

 De acuerdo con la proyección poblacional  de Colombia para el año 2014; 47.661.368 millones de 
colombianos, dividido  por 132 curules disputadas a nivel nacional (4 por cada Dpto y Bogotá). Cada 
representante por circunscripción territorial representa aproximadamente 361.071 habitantes. 

132 curules (circunscripción 
territorial) 

47.661.368 habitantes  
= 361.070 habitantes  

Circunscripción territorial Propuesta FARC 

Habitantes 
representados 

aproximadamente por 
curul 

1.444.283 habitantes 
Población aproximada máxima que debe 
tener cada departamento para obtener 4 

curules. 

1. CUATRO curules por Departamento y Distrito Capital 



Departamento 
Proyección población 2014 

(DANE)  - 4 curules por Dpto 

Bogotá, D.C. 7.776.845 6.332.562 

Antioquia 6.378.069 4.933.786 

Valle del Cauca 4.566.593 3.122.310 

Cundinamarca 2.639.059 1.194.776 

Atlántico 2.432.145 987.862 

Bolívar 2.072.976 628.693 

Santander 2.051.065 606.782 

Nariño 1.722.999 278.716 

Córdoba 1.683.792 239.509 

Tolima 1.404.268 -40.015 

Cauca 1.366.937 -77.346 

Norte de Santander 1.344.015 -100.268 

Boyacá 1.274.571 -169.712 

Magdalena 1.247.383 -196.900 

Huila 1.140.585 -303.698 

Cesar 1.016.503 -427.780 

Caldas 986.061 -458.222 

Risaralda 946.626 -497.657 

Meta 943.024 -501.259 

La Guajira 930.165 -514.118 

Sucre 843.182 -601.101 

Quindio 562.087 -882.196 

Chocó 495.171 -949.112 

Caquetá 471.527 -972.756 

Casanare 350.221 -1.094.062 

Putumayo 341.034 -1.103.249 

Arauca 259.447 -1.184.836 

Guaviare 109.490 -1.334.793 

San Andrés 75.801 -1.368.482 

Amazonas 75.388 -1.368.895 

Vichada 70.260 -1.374.023 

Vaupés 43.240 -1.401.043 

Guainía 40.839 -1.403.444 

Departamentos subrepresentados 

• Teniendo en cuenta  que la población máxima que 
debería tener cada Departamento y el Distrito Capital 
por tener 4 curules debería ser aproximadamente 
1.444.283 habitantes. 

 
• Restamos a la proyección poblacional  para el año 

2014 de cada territorio 1.444.283 habitantes, para 
así obtener el resultado de los Departamentos y la 
población que se encuentran sub-representados. 

 
• Dado que en Colombia hay una gran concentración 

de la población en algunos Departamentos, estos 
quedan sin suficiente representación en una relación 
de curules – población. 

Circunscripción territorial Propuesta FARC 
1. CUATRO curules por Departamento y Distrito Capital 



Circunscripción Territorial 
20 curules (criterios poblacionales) 



Departamento 
Proyección población 2014 

(DANE) 
 - 4 curules por 

Dpto 

Distribución 20 curules 
(Criterio poblacional) 

Bogotá, D.C. 7.776.845 6.332.562 7 

Antioquia 6.378.069 4.933.786 5 

Valle del Cauca 4.566.593 3.122.310 3 

Cundinamarca 2.639.059 1.194.776 1 

Atlántico 2.432.145 987.862 1 

Bolívar 2.072.976 628.693 1 

Santander 2.051.065 606.782 1 

Nariño 1.722.999 278.716 0 

Córdoba 1.683.792 239.509 0 

TOTAL 31.323.543 18.324.996 20 

 La segunda parte de la propuesta de reforma electoral de las FARC contempla la creación de 20 curules que con 
criterio poblacional serán distribuidas en el territorio Nacional. 

 Con el objetivo de corregir la población de colombianos que estarían sub-representados: 18.324.996 habitantes 
correspondientes a 8 Departamentos y el Distrito Capital. La propuesta de las FARC – EP adiciona a las 4 curules por 
cada Departamento y Distrito Capital (132 Curules), veinte (20) curules que se distribuirán y elegirán atendiendo 
criterios poblacionales. Por lo cual la Circunscripción Territorial estará conformada por 152 representantes a la Cámara.   

 Al dividir las 20 curules por los 18.324.996 habitantes que se encuentran sin representación, se determina que cada 
curul debe representar aproximadamente 916.249 habitantes en los territorios sub-representados y se asignan las 
curules que le corresponderían a cada Departamento y el Distrito Capital según criterios poblacionales. 

 

Población aproximada por curul:  

18.324.996 habitantes 

20 curules 

= 916.250 habitantes 

Circunscripción territorial Propuesta FARC 
2. Asignación de las 20 curules (criterios poblacionales) 



Distribución de curules Circunscripción Territorial 

Circunscripción territorial 

Circunscripciones 

Territoriales  

Departamentos y Distrito 

Capital de Bogotá 

 (c/a una 4 curules) 

+ 20 curules 
(criterios 

poblacionales) 

Total circunscripción 
territorial: 

152 curules 

Departamento  4 curules por Dpto 
20 Curules 
(Criterio 

poblacional) 
TOTAL CURULES 

Bogotá, D.C. 4 7 11 

Antioquia 4 5 9 

Valle del Cauca 4 3 7 

Cundinamarca 4 1 5 

Atlántico 4 1 5 

Bolívar 4 1 5 

Santander 4 1 5 

Nariño 4 0 4 

Córdoba 4 0 4 

Tolima 4 0 4 

Cauca 4 0 4 

Norte de Santander 4 0 4 

Boyacá 4 0 4 

Magdalena 4 0 4 

Huila 4 0 4 

Cesar 4 0 4 

Caldas 4 0 4 

Risaralda 4 0 4 

Meta 4 0 4 

La Guajira 4 0 4 

Sucre 4 0 4 

Quindío 4 0 4 

Chocó 4 0 4 

Caquetá 4 0 4 

Casanare 4 0 4 

Putumayo 4 0 4 

Arauca 4 0 4 

Guaviare 4 0 4 

San Andrés 4 0 4 

Amazonas 4 0 4 

Vichada 4 0 4 

Vaupés 4 0 4 

Guainía 4 0 4 

Total Nacional 132 20 152 



Circunscripción territorial 

Para determinar el número votos necesarios en cada territorio para elegir UN Representante a la Cámara, tomamos el potencial 
electoral de cada Departamento y Distrito Capital y lo dividimos por el número de curules que les corresponde. 

Departamento Censo proyectado2014 Potencial electoral Curules por Dpto   
Votos necesarios 

para acceder a UNA 
curul 

Bogotá, D.C. 7.776.845 5.021.261 11 456.478 

Antioquia 6.378.069 4.107.224 9 456.358 

Valle del Cauca 4.566.593 3.148.598 7 449.800 

Atlántico 2.432.145 1.636.074 5 327.215 

Cundinamarca 2.639.059 1.599.691 5 319.938 

Santander 2.051.065 1.508.427 5 301.685 

Córdoba  1.683.792 1.099.883 4 274.971 

Bolívar 2.072.976 1.374.158 5 274.832 

Norte de Santander 1.344.015 1.018.237 4 254.559 

Nariño 1.722.999 1.004.837 4 251.209 

Tolima 1.404.268 973.264 4 243.316 

Boyacá 1.274.571 866.156 4 216.539 

Cauca 1.366.937 852.153 4 213.038 

Magdalena 1.247.383 829.104 4 207.276 

Caldas 986.061 743.641 4 185.910 

Huila 1.140.585 718.136 4 179.534 

Risaralda 946.626 703.800 4 175.950 

Cesar 1.016.503 661.028 4 165.257 

Sucre 843.182 603.169 4 150.792 

Meta 943.024 578.328 4 144.582 

La Guajira 930.165 493.996 4 123.499 

Quindío 562.087 421.030 4 105.258 

Chocó 495.171 269.352 4 67.338 

Caquetá 471.527 256.230 4 64.058 

Casanare 350.221 219.589 4 54.897 

Putumayo 341.034 188.188 4 47.047 

Arauca 259.447 154.482 4 38.621 

Guaviare 109.490 51.452 4 12.863 

San Andres 75.801 44.601 4 11.150 

Vichada 70.260 40.978 4 10.245 

Amazonas 75.388 39.244 4 9.811 

Guainía 40.839 20.622 4 5.156 

Vaupés 43.240 18.485 4 4.621 

Total Nacional 47.661.368 31.265.418 152   

Promedio Nacional: 
205.693 votos 

necesarios para 
acceder a una curul 


